A Aegyptũ expelli, repentinũ itaq; illic imbres effundi, quib; Nilũ paludes resurgat, & Nilus ipse abilitet. Herodotus is qui cõscripsit historã, equalem dicit cõtate & hieme Nilum e fontibus maria re, per hãcõnem tamã minõrẽ eum uidere, ob solẽ, qui tum uicinas Aegyptio discurrens, eius aquas extenuat. Ephorus historãrũ scriptor & ipse, narrat qũsuo tẽpore Aegyptum uniuersam laxari, atq; ita magnã aquarum uim erumpere. Arabibus quoq; & Libyã, rara arenosaq; terra cũ sint, ad id plurimum contribuere. Eudoxus ab Aegyptiis sacerdotibus se accepisse memorat permotã nõ uelãtis in hiemẽ causam esse, ut Nilus quotãnõ exiãdet, nam quando nobis qui sub Cancro degimur, æstã ingruit, habitantibus sub Capricornõ hiemã adeli, quo fit ut inde aduocã Nilus, contẽ muis plurijs auctus increscat, & rupis aluẽs latissime spãtetur.

De sensũ.

Sensum ita Stoici diffiniunt, sensus est rei sensũs compendiosus, multis autẽ modis sensus dicitur, nam & habitus, & potentia, & actus, & imaginatio, ea quã per instrumentũ aliquod res comprehendit, et id potremo quod ipse oclũs loco numerat animẽ principatã, quã sensus omnia manat. res sensũ instrumentũ sensus appellat. spiritus intelligẽs à principatã animẽ in mēbra sensum missus. Plato sensum enicitã corporis et animẽ sociatã, ad ea quã foris sunt cognoscedã, uim nõq; quã id facit, animẽ, instrumentũ quo facit, corporis esse, cõsentitã autem utraq; ad ea percipiendã, quã extrinsecus posita sunt. Leucippus & Democritus sentire & intelligere nos putãt e simulacris resũ nobis obuiãnti, neminẽ enim intelligere aut sentire posse, cui simula chedẽ eius rei non occurrat.

De ueritate sensum & imaginationẽ.

Stoici sensus omnes ueros arbitrantur, imaginationẽ uero quãdam ueras alias falsas, ac sensum quidem uno tantũ modo falli in ijs quã ad intellectũ pertinet, imaginationẽ uero tam in ijs quã ad sensum q; in ijs quã ad intellectũ spectant ab errare. Epicurus tam sensum q; imaginationẽ uerã putat, sed opinionum alias falsas, alias ueras esse.

De numero sensum.

Stoici quinq; particulares sensus enumerãt, uisum, auditum, olfactum, gustũ, & tactũ. Aristoteles sextũ quidẽ nõ addit, sed cõmune quendam sensum omnium iudicem cõstituit, ad quem singuli sensus sua uisã renunciant, is enim singula discernit, & quo modo ab una re ad aliam uentum sitã docet, ueluti figura uel motũ. Democritus plũ res sensũs brutã q; deos habere credit.

De noticiõibus anticipatiõne & ratione.

Cum, inquit Stoici, homo nascitur, percipit animẽ partem habet, perinde atq; membrã scribitã literis apẽt. siquidem in ea noticiões quãq; notat, primus adnotandũ modũ est, qui per sensũ sit, ut si quis tunicam albã uideat, is ea remota tũ tunicã nãmo. q; habet, ac si multas ipsã deat, multas memorias habet, memoria multã,

notã b a experit

experientia nuncupantur. experientia namq; nihil aliud est q; eiusdem rei specie plures memorie. non enim aut aliq; natura sunt quæ diximus pacta, aut disciplina & arte comparantur, atq; hęc tantū motiones appellamus, illę anticipationes eū nominamus. Ratio uero qua rationales dicimur anticipationibus. intra primam ætatis septennariū completur. est autē discursus de re imaginabilis. res autem imaginabiles simulq; in rationali anima suscipere est, ratiocinatio dicit, nomine à ratione ducta. quæ propter in reliquis animalibus imaginabilibus res non cadit, uerum in nobis tantum, & in dijs. sed quæ in nobis cadente genere imaginabilia sunt, specie uero discursus.

De imagine imaginario, imaginatione, & imaginabili.

Chrysippus inter se differre quatuor hęc existimat, imaginem, imaginariū, imaginationē, & imaginabile, ut imago sit animæ affectio, quæ cum se q; autorem ostendat. ueluti cum quis albedinem intuetur, ex aspectu affectio quædam in illius animo nascitur, eiq; res ipsa quæ alba est respondet, quod de uisū diximus. ad quosq; de reliquis sensib. ceteratur. imaginariū autem id est, quod in animo sui imaginem causare potest. cuiusmodi sunt alba frigida & omnia quæ exteriores sensus mouere possunt. imaginatio affectio est animi nulla quinque sensu obiecto, sed potius quædam animi propectione excitata. Illic tyronibus cōtingit, qui se ad pugilū exercitēs, specie hostis concipiūt, & aduersus eam ictus suos dirigūt, nihil tamē ipsi ad est, quod esse diuerberent. nihil igitur extra imaginationē quemadmodū imaginī respondet. imaginabile autem est illud in quod animi quædam imaginationē ferimus, atq; crebro hoc evenit in eis qui aura bile & furore laborant, quales Orestē & Thæcelymam legimus. De modo uidendi.

Democritus & Epicurus e re uisā simulachrū quoddam atolli putant, idq; in oculis aspiciens incidere. nōnulli radios ab oculis ad res egredi & inde ad oculos reuerti cōcedunt. Empedocles radios simulachris cōmisset, cōpositumq; ibid radios simulachri nominat. Hipparchus radios inquit utroq; ab oculo ad res peruenire, atq; earum superficiem tanq; manū, atrectare, & sic rem foris uisum intus renūciare. Plato uidere nos ceter duorū luminū euentu. uno quod ab oculis emissum ad certā distantia prodit, altero quod e rebus consurgens obuiam procedit. aerem uero quæ medius interuenit, affinis luci cum sit, faciem utriq; congressam præbere præsertim cum ignea uis ocularum ad id plurimum conducat. atq; hæc est, quæ Platoni collustratio nuncupatur.

De speculorum imaginibus.

Empedocles à rebus uisīs quos simulacri radios appellat. effluere dicit. hos in superficie speculi collectos ab ignea uis, quæ de speculo prodit, & secum trahit. ac em in quæ radii ferunt, ostendi. Democritus & Epicurus in speculi simulachrum illud uidere nos credunt, quod assidue manat e no-

his. nam simul atq; in speculum incidit, cum ultra tendere nō possit. cōuersatur, atq; ita se nobis inspicendum exhibet. Pythagoricis eia imaginæ fieri censent ex cōtractis uisīs nobis radijs. remanent enim cetera ferrom inuenti. sed speculi densitas & leuore remissio in se reducunt. nō aliter atq; manet solis, quæ siquid ostendat, ad hominem se retorquet. hoc ad superius caput potius amittere uidebitur. sed illud & alia quosq; referri possunt.

De tenebris.

Socii tenebras uidere dicit. ex oculis enim in ipsas lucem quandam prodire, nec reuera falli uisum, sed tenebras comprehendere. nam tenebrę uisum colligunt, interceptęq; retardant. lux autē eundē dispregit, excedit, & ad res usq; uisendum producit. quamobrem aer lucidus, medijs uicinis nobis psychetenebrosus, obicit. Chrysippus ita nobis uidere inquit: à principali facultate animi spiritus, nō aëra ut obducatur, sed dignetur & ipsa densa ad oculorū pupillam mittitur. inde si propinquus aer similis, hoc est lucidus, fuerit, in conu motē ad res usq; se pfundit. sin distans, id est opacus extiterit, tenebris obicit, atq; sic eas aspiciunt.

De auditu.

Empedocles audire nos censet aëre partē intus aëris impellente, ea siquid in modū eodiq; obuoluta, ac tanquā tintinnabulū edito in loco fa spensā, irruētis aëris pulsus omnes agnoscit. Alcmæon autē istud idem fieri dicit, quæ aëris intus uicinas sunt. uicinas namq; omnia restatue. quoniam in ipsa uox aliqua ferat. Diogenes aërem quē in capite habemus percussit uocibus & cōmoueri credo. Plato & qui ipsam feruui sunt philosophi pulsari uolūt aëre, qui aëris in se ipsam pulsam in parte ipsi animæ sedem ferri, sensumq; sic audire illi cōmittunt. De oblecta.

Alcmæon in crebro percipiūt animæ partem cōstituit. atq; ipsam odores inter respirandū aëra dnos percipere censet. Diogenes autem qui ipsam in cordis arterijs ponit, uis est spiritus qui ad pulmonem descendit, odores quosq; cordis sinus ingreditur. atq; ita cum quos peruenit spiritus, ut qui de stationibus laborant, exasperatis & inuiscatis blens meatibus odores non percipere.

De gustu.

Alcmæon eū humiditate & temperato calore, tam molliorū saporis interuocare linguæ arbitrat. Diogenes autē quod in se ipsoq; uisā & uera sit, saporis combibere, & eas per uenas quæ plures ad ipsam perueniunt, in cor transmittere censuit.

De uice.

Plato uocē ita diffinit. uox est imperio cogitationis emissus ore spiritus, & aer impulsus qui per aures & cerebri neruos in animū usq; permeat. proprie uero hominū locutio. improprie aliorum quosq; animarū sonitus & mutarū etiam re rum crepitus, uox appellatur. Epicurus uocē abstruat atomorū fluxum. qui e loquentibus, sonantibus, aut aliter strepitibus, prodit. has autē atomos ad sibi similes primam cōstare. sibi similes appella-

lat, que sunt eiusdem generis, ut ostendit roscidus, tri-
angule triquetris, demum aëribus insurgentes, no-
cum sensum itic cōmūtare colligi uero quod di-
cit, nam ex utribus, cum multo pleni essent, nam
ex infocōribus, qui uelibus insubire consueve-
rant. Democritus aërē quos dicit in similes ato-
mos scilicet, unū cū uocis atomis ad aëres usque
cōsoluāt, ut in proœrulo est, graculo greculus
aitat, & similia deus semper cōtēgit. Stoici non
ex atomis compolunt, sed per totum cōtinuum
aërem esse nec intersparum uacuum habere con-
tendunt, pulsus igitur aërē spirita, fluctat in gy-
rum, non aliter atq; stagnat. Et, insubit lapillo, d-
had tantū interest, q; aq; superficies subinde ma-
iores circulos cōmūtāt, aër autem undiq; totas
orbis exiūt. Anaximander uocem oriri putat,
cum aër spiritū repercutit, et cum ad aëres usq; re-
torquet, quo modo cōdicatur, & quā nominamus
etho.

De uoce corporis in se tōcne.

Pythagoras, Plato, & Aristoteles in corporeā
uocem arbitrantur, nec enim aër ipsam esse, sed
aëris superficiē certo quodā oris impulsu figura-
tam. Stoici corpus defendunt, nō omne quod agit,
aut etiā facit, corpus est aër, autē dē agit, cū in au-
rib; nostris resonet, & facit cū in sensu quod per ei
piamus relinquit, insuper omne quod mānetur,
corpus est, uox mouetur, nam si in loca posita inci-
dat ut pilam a pariete esse uocē ad nos inde reuer-
ti uidentur, id quod in Aëgypto cōmpehdi facile
potest, si quis cū intra Pyramidis sem d' in clamat,
quater aut quinquies subinde uox eadē remittet.

De principis anime parte & quomo-
do singula comprehendat.

Stoici supremam quandā animę partē sibi tuūt,
quā principalem facultatē, & rationē appellāt, ab
hac sepe alias derivari uolunt, usum quē dōmū
unt spiritū à principali facultate in oculis usq; pro-
terum, auditū quem similiter describunt spiritū à
principali facultate in aures extendit, olfactū, quē
eadē modo spiritū à principali facultate ad nōres
usq; productam, gustationē, quē itidem inquit spi-
ritū à principe facultate in linguā tranfmittam, ta-
ctum quē & ipsam quoq; spiritū aëris à principali
facultate delegatū in uniuersum corpus superfici-
ciem, quo sibi omnia cōpēnderet, quę cūq; ad he-
rēdo uel prodelle, uel obesse nobis possent, super
sunt duo, quorū unam feminā procreatrix, facultas
nominat, quā item diffinit, spiritum à princi-
pali facultate missum in membra feminā cōficiēdo
deputatā, alterā uocis uulgaris facultas nūcpa-
tar, quā similiter & ipsam inquit spiritū à princi-
pali facultate missum in membra formidē uo ei ac-
tūmoda.